
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

Copia Albo 

 

 

 

            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 

DETERMINAZIONE: 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
REGISTRO GENERALE N. : 327 

  

 

Responsabile del Servizio : AMATUZZO Alessandra 

 

N.° 159 

OGGETTO : 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 19 LOTTO 1 PER GLI ANNI 

2023/2024 - GLOBAL POWER SPA -  IMPEGNO DI SPESA           

 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di dicembre , nel proprio ufficio 

 

 

Visti i seguenti atti: 

 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27/12/2021 , esecutiva ai sensi di Legge, con 

la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024 , 

approvazione DUP e relativa nota integrativa;  

 

 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 La delibera  della Giunta Comunale n. 7 dell’ 24/01/2022   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2022 / 2023 / 2024 ;  

 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010 , modificato con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 

28/02/2011 e con deliberazione G.C. n. 145 del 20/12/2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 Determina N.  327 / 2022       Numero Servizio: 159 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 19 

LOTTO 1 PER GLI ANNI 2023/2024 - GLOBAL POWER SPA -  IMPEGNO DI 

SPESA           
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO RAGIONERIA 

 

      
Visto il provvedimento del Sindaco n° 7 del 02/11/2022 con il quale veniva nominato il Responsabile 

dell'Ufficio Finanziario Comunale; 

 

Visto che fino al 31.07.2022 la fornitura di energia elettrica delle utenze comunali (illuminazione 

pubblica e altri usi) è affidata tramite mercato libero alla società Iren mercato S.p.a. via SS Giacomo e 

Filippo 7 Genova; 

 

Premesso che quest’ufficio ha la necessità di assicurare la fornitura di energia elettrica per tutti gli 

immobili comunali e di illuminazione pubblica a condizioni economiche di mercato e migliorative; 

 

Considerato che le pubbliche amministrazioni devono procedere all’approvvigionamento di beni e servizi 

mediante il ricorso alle convenzioni/accordi quadro stipulati da CONSIP S.p.A. ed al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ove possibile; 

 

DATO ATTO, che l’adesione alla convenzione CONSIP comporta per l’Amministrazione comunale una 

serie di vantaggi riconducibili a:  

• Eliminazione delle procedure e degli oneri amministrativi per l’indizione di una procedura di gara 

(elaborazione dei capitolati speciali, predisposizione e gestione delle procedure di gara, adempimenti 

connessi alla pubblicazione atti di gara, gestione della selezione delle offerte e della commissione di 

gara, coinvolgimento della Avvocatura comunale per la gestione di eventuali ricorsi) che consentono di 

ottenere nel complesso risparmi di spesa di significativa entità, nel pieno rispetto sempre della 

normativa vigente in materia di pubbliche forniture;  

• Sfruttamento dei vantaggi economici derivanti da una elevata domanda aggregata, condizioni che non 

potrebbero essere replicate a fronte di una ben modesta fornitura quale quella del Comune di Foglizzo; 

 

Verificato che: 

- il portale Acquistinretepa di Consip mette a disposizione per il Piemonte la convenzione Energia 

Elettrica 19 – Lotto 1, CIG: 8768325AAF, con possibilità di acquisto dell’energia elettrica a prezzo 

fisso o variabile; 

 
Considerato che nella Guida alla Convenzione allegata alla presente vengono indicati i punti salienti della 

convenzione; 

 

Preso atto che per il periodo transitorio tra la scadenza del 31/07/2022 e l’adesione al nuovo servizio i 

due fornitori sono S.E.N. e AXPO; 

 

Preso atto che: 

- con l’adesione alla Convenzione di Consip è preferibile richiedere un contratto della durata di 24 mesi 

per dare continuità di fornitura; 

- in via prudenziale si aderisce con tariffe a prezzo variabile multioraria senza applicazione dell’opzione 

Verde;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- il prezzo della energia elettrica (Corrispettivo Energia) proposto per le utenze multiorarie è calcolato 

applicando gli spread, espressi in €/MWh, offerti in sede di gara per il lotto di pertinenza e 

differenziati per fascia oraria di consumo e del prodotto variabile a 24 mesi il tutto maggiorato delle 

perdite di energia elettrica; 

- oltre al corrispettivo “Energia” sono totalmente a carico dell’Amministrazione i corrispettivi e gli 

oneri di seguito elencati: 

per il Servizio di Dispacciamento; 

per il servizio di Trasporto; 

per il servizio di distribuzione 

per il servizio di Misura; 

gli oneri di sistema relativi al solo mercato libero; 

imposte e addizionali previste dalla normativa vigente; 

 

Dato altresì atto che: 

- il Fornitore individuato da Consip per il Lotto 1 della convenzione Energia Elettrica 19 è la Ditta Global 

Power Spa con sede a Verona, C.so Porta Nuova, 127 P.I.: 03443420231; 

- le condizioni economiche offerte dal Fornitore sono quelle contenute nel prospetto allegato alla 

presente (ACQUISTI IN RETEPA – ENERGIA ELETTRICA 19); 

- la fornitura avrà durata pari a 24 mesi dall’attivazione, e pertanto decorrerà dal 1° gennaio 2022 al  

30 novembre 2024; 

 

Ritenuto opportuno aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 19 per la fornitura di energia 

elettrica alle utenze comunali (illuminazione pubblica e altri usi) per un consumo annuo stimato di circa 

615.334 Kwh; 

 

Visto che occorre pertanto impegnare le somme stimate in prima approssimazione sulla base dei 

consumi degli anni precedenti per la fornitura di energia elettrica; 

 

Visto che si rende pertanto necessario impegnare le somme occorrenti e stimate in prima 

approssimazione sulla base dei consumi pregressi in € 52.650 inclusa Iva al 22% per la fornitura 2023 ; 

 

Considerato che è in corso di predisposizione del nuovo bilancio 2023/2025 dove verranno adeguati i 

capitoli di spesa, considerando anche i cari energia ancora in corso, al fine di rimodellare i capitoli di 

spesa con i relativi impegni per l’anno 2023 e procedere con emissione di successivi atti agli impegni 

degli importi stimati per l’anno 2024 a favore del soggetto  aggiudicatario della convenzione Consip 

società Global Power spa con sede a Verona, C.so Porta Nuova, 127 P.I.: 03443420231; 

 

Considerato che la garanzia della continuità della fornitura per il periodo di transizione è stata 

garantita da S.E.N. per la sola utenza della mensa e AXPO ITALIA SPA per tutte le altre utenze 

comunali con assunzione di impegni riferimento determina nr. 227 del 18/10/2022, fino al 31/12/2022; 

 

Visto l'articolo 36 del Dlgs 50/2016 e smi il quale al comma 6 prevede che per lo svolgimento delle 

procedure di servizi e forniture le stazioni appaltanti possano procedere attraverso il mercato 

elettronico; 

 

Atteso che ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 1 let. a) della Legge 

55/2019 come modificato dalla legge 120/2020 e da ultimo dall’art. 52 c. 1 let. a) sub 1.1 e 1.2 della 

legge 108/2021, fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 

CUC/SUA; 

 

Visto  l’articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  del  dl  76/20,  convertito  nella  legge  120/2020 come 

modificato dalla Legge n° 108/2021, che disciplina  le procedure  per  l’affidamento  diretto  di  lavori,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

servizi  e  forniture  sotto  soglia  e  prevede  che  la stazione appaltante possa affidare direttamente 

appalti di forniture e servizi di importo inferiore a  139.000,00 euro, ma in ogni caso va dato atto che 

l’affidamento diretto è consentito anche per importi superiori stante la procedura aperta, svolta a 

monte da Consip Spa a cui il Comune di Foglizzo aderisce in ottemperanza alle vigenti norme su 

forniture e servizi; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n° 77 del 27.07.2021 di adozione del programma triennale 2022-

23-24 dei lavori e del programma biennale 2022-2023 delle forniture e servizi da realizzare nel 

Comune di Foglizzo, dove viene previsto la suddetta fornitura all’intervento CUI 

82501510018202200002; 

 

Accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è 

stato individuato nel sottoscritto che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

Il contraente dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine comunicherà gli estremi del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche;  

 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

Visti:  

il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 02.07.2018;  

il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del 

Comune di  Foglizzo; 

il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n. 16 del 03.03.2014 che dovrà essere  

accettato dalla controparte; 

 

Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la necessaria 

disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2022/23/24, gestione competenza 2023 

e che gli stessi sono compatibili con il programma dei pagamenti;  

 

La presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010 e smi; 

 

Visto che è stato acquisito agli atti il DURC_ INAIL_34902072 della GLOBAL POWER SPA, il quale 

risulta regolare; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, alla ditta Global Power Spa con sede a Verona, C.so Porta Nuova, 127 P.I.: 03443420231, la 

fornitura di energia elettrica (illuminazione pubblica e altri usi) dal 1° gennaio 2023 al 30 novembre 

2024 mediante adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica 19 Lotto n° 1 Valle d’Aosta e 

Piemonte, per il corrispettivo determinato in via presunta a euro 52.650,00 per il 2023 – (CIG 

9330243817). 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

2. Di provvedere, a cura del Responsabile del Settore Tecnico, ad inviare l’Ordinativo di Fornitura sulla 

piattaforma CONSIP entro dicembre  2022 al fine di garantire l’attivazione della fornitura al 1° 

gennaio 2023. 

 

3. Di dare atto che i relativi impegni di spesa per l’anno 2023 per i servizi in questione, per complessivi €  

52.650,00 con IVA ed ogni onere compreso, trovano copertura nel bilancio 2023, gestione competenza 

2023 sui capitoli seguenti: 

 

­ Cap 640/4 Mis 4 Tit 1 Progr 2 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Gestione scuola elementare – 

prestazione servizi" per la somma di € 15.000,00 inclusa iva al 22%; 

­ Cap 210/4 Mis 1 Tit 1 Progr 2 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Ufficio segreteria – 

prestazione servizi" per la somma di € 2.500,00 iva 22% compresa; 

­ Cap 500 Mis 1 Tit 1 Progr 11 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Manutenzione e conservazione 

edifici destinati al culto – prestazione servizi" per la somma di € 150,00 Iva compresa ; 

­ Cap 609/3 Mis 4 Tit 1 Progr 11 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Gestione scuola materna – 

prestazione servizi" per la somma di € 400,00 Iva 22% compresa;  

­ Cap 680/4 Mis 4 Tit 1 Progr 2 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Gestione scuola media – 

prestazione servizi" per la somma di € 1.000,00 Iva 22% compresa ; 

­ Cap 790 Mis 6 Tit 1 Progr 1 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Gestione imp. sportivi – 

prestazione servizi" per la somma di € 2.000,00 Iva 22% inclusa  

­ Cap 765/99 Mis 6 Tit 1 Progr 1 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Gestione edif. polivalente – 

prestazione servizi" per la somma di € 1.000,00 Iva 22% Iva inclusa; 

­ Cap 1370/3 Mis 12 Tit 1 Progr 9 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Cimitero c.le – prestazione 

servizi" per la somma di € 200,00 Inclusa Iva 22%; 

­ Cap 1240/1 Mis 12 Tit 1 Progr 3 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Gestione ex casa di riposo – 

prestazione servizi" per la somma di € 300,00 Inclusa Iva 22%; 

­ Cap 1394/2 Mis 14 Tit 1 Progr 2 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Manutenzione peso pubblico 

– prestazione servizi" per la somma di € 100,00 Inclusa Iva 22%; 

­ Cap 990 Mis 10 Tit 1 Progr 5 Macroaggr 103 avente ad oggetto "Consumo en. Elettrica per ill. 

pubblica – prestazione servizi" per la somma di € 30.000,00 Inclusa Iva 22%;   

4. Di dare atto che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, all’assunzione degli impegni 

relativi alle annualità 2024, a favore della ditta GLOBAL, previa specifica variazione di bilancio  

5. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente. 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio 

Finanziario. 

7. Atteso che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica. 

8. Considerato che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis 

del d.lgs. 267/2000. 

9. Di dare atto che: 

­ I contraenti, pena nullità assoluta del presente atto, dovranno osservare ed assumere gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010 e smi per tutte le attività 

conseguenti al presente atto; 

­ I pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati con strumenti di 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità sulla base di dati appositamente comunicati 

dal contraente, secondo le prescrizioni della sopra indicata normativa; 

­ La presente determina verrà inviata alla parte contraente per opportuna conoscenza e per quanto 

di competenza ai fini del rispetto degli obblighi della legge 136/2010 e smi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

10. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (cd. Legge di Stabilità 

2016). 

 

11. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è l’anno 2023 e la spesa risulta esigibile nel 2023 ossia la 

prestazione del servizio o la fornitura sarà eseguita nell’anno indicato ed il pagamento avrà luogo entro 

30 giorni dalla data di presentazione di regolare fattura 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to AMATUZZO Alessandra 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to AMATUZZO Alessandra 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Data 21/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to AMATUZZO Alessandra 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9330243817 2023 542 04021 103 1680 680 4 1.000,00 

9330243817 2023 543 04021 103 1570 640 4 15.000,00 

9330243817 2023 544 14021 103 4760 1394 2 100,00 

9330243817 2023 545 10051 103 2890 990 99 30.000,00 

9330243817 2023 546 12091 103 4210 1370 3 200,00 

9330243817 2023 547 06011 103 2340 790 99 2.000,00 

9330243817 2023 536 06011 103 2120 765 99 1.000,00 

9330243817 2023 538 04011 103 1460 609 3 400,00 

9330243817 2023 539 01021 103 140 210 4 2.500,00 

9330243817 2023 540 01111 103 800 500 99 150,00 

9330243817 2023 541 12031 103 3990 1240 1 300,00 
 

Data 21/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  AMATUZZO Alessandra 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data  29/12/2022 

Foglizzo, 29/12/2022   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: GAY Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Foglizzo, lì  29/12/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BOSICA Carlo 

 


